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Załącznik do Uchwały nr 38/511/2019 

Zarządu Województwa Podlaskiego 

z dnia 30 kwietnia 2019 r. 

 
 

Procedura weryfikacji programów rewitalizacji w Instytucji Zarządzającej Regionalnym 
Programem Operacyjnym Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020  

 
1. Wstęp 
 
Zapisy Wytycznych w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020 wskazują, 
że IZ RPO odpowiada za analizę i weryfikację cech i elementów programu rewitalizacji pod kątem 
zgodności z Załącznikiem do Wytycznych. Tym samym niniejszy dokument stanowi podstawę 
weryfikacji przez IZ RPOWP obligatoryjnych cech i elementów wymaganych w każdym programie 
rewitalizacji zawartych w Załączniku do Wytycznych w zakresie rewitalizacji w programach 
operacyjnych na lata 2014-2020.  
 
2. Definicje 
 
Ilekroć w niniejszym dokumencie jest mowa o: 
  
Programie rewitalizacji – rozumie się przez to  

 inicjowany, opracowany i uchwalony przez radę gminy, na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 
ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 2019 r. poz. 512 t.j.), wieloletni 
program działań w sferze społecznej oraz gospodarczej lub przestrzenno-funkcjonalnej lub 
technicznej lub środowiskowej, zmierzający do wyprowadzenia obszarów rewitalizacji ze 
stanu kryzysowego oraz stworzenia warunków do ich zrównoważonego rozwoju, stanowiący 
narzędzie planowania, koordynowania i integrowania różnorodnych aktywności w ramach 
rewitalizacji (np. lokalne programy rewitalizacji, miejskie programy rewitalizacji),  

lub 

 gminny program rewitalizacji, o którym mowa w art. 14 ust. 1 ustawy z dnia 9 października 
2015 r. o rewitalizacji (Dz. U. 2018 r, poz. 1398 t.j.). 

 
Rewitalizacji – należy przez to rozumieć kompleksowy proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego 
obszarów zdegradowanych poprzez działania całościowe (powiązane wzajemnie przedsięwzięcia 
obejmujące kwestie społeczne oraz gospodarcze lub przestrzenno-funkcjonalne lub techniczne lub 
środowiskowe), integrujące interwencję na rzecz społeczności lokalnej, przestrzeni i lokalnej 
gospodarki, skoncentrowane terytorialnie i prowadzone w sposób zaplanowany oraz zintegrowany 
poprzez programy rewitalizacji. 
 
Wykazie – rozumie się Wykaz programów rewitalizacji gmin z obszaru województwa podlaskiego, dla 
których przeprowadzono z wynikiem pozytywnym weryfikację spełnienia wymogów dotyczących 
cech i elementów programów rewitalizacji, o których mowa w Załączniku do Wytycznych w zakresie 
rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020. 
 
Zarządzie Województwa Podlaskiego – rozumie się organ odpowiedzialny za zatwierdzenie Wykazu 
oraz Instytucję Zarządzającą Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Podlaskiego na 
lata 2014-2020 (IZ RPOWP) 
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3. Postanowienia ogólne 
 
3.1 Procedura weryfikacji programów rewitalizacji w Instytucji Zarządzającej Regionalnym 

Programem Operacyjnym Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020, zwana dalej Procedurą, 
określa zasady wpisu programów rewitalizacji do Wykazu programów rewitalizacji gmin 
województwa podlaskiego, o którym mowa w Wytycznych w zakresie rewitalizacji w 
programach operacyjnych na lata 2014-2020. 

3.2 Za utworzenie i aktualizację Wykazu odpowiada Zarząd Województwa Podlaskiego, przyjmując 
programy rewitalizacji do Wykazu w formie uchwały.  

3.3 W imieniu Zarządu Województwa Podlaskiego zadania związane z utworzeniem i aktualizacją 
Wykazu wykonuje Departament Rozwoju Regionalnego Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Podlaskiego.  

3.4 Wykaz prowadzony jest w oparciu o ocenę zgodności programów rewitalizacji pod kątem 
spełnienia kryteriów dotyczących cech i elementów tych programów, zgodnie z Kartą oceny 
programów rewitalizacji dla gmin województwa podlaskiego, stanowiącej załącznik nr 1 do 
Procedury.  

3.5 Przyjmowanie i ocena programów rewitalizacji do Wykazu odbywa się w trybie ciągłym.  

3.6 Umieszczenie programów rewitalizacji w Wykazie nie wiąże się bezpośrednio z 
dofinansowaniem przygotowania i realizacji tych programów.  

 
4. Ocena programów rewitalizacji województwa podlaskiego 
 
4.1 Podmiotem uprawnionym do zgłaszania programu rewitalizacji do Wykazu są pojedyncze gminy 

miejskie, miejsko-wiejskie i wiejskie województwa podlaskiego.  

4.2 Zgłoszenie programu rewitalizacji do Wykazu następuje poprzez złożenie wypełnionego Wniosku 
o wpis do wykazu programów rewitalizacji gmin województwa podlaskiego stanowiącego 
załącznik nr 2 do Procedury.  

4.3 Do wniosku, o którym mowa w pkt 4.2 należy dołączyć Program rewitalizacji wraz z uchwałą 
rady gminy. 

4.4 Dokumenty wskazane w pkt 4.2 i 4.3 należy złożyć w jednym egzemplarzu osobiście, albo wysłać 
pocztą lub kurierem na adres:  
Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego  
Departament Rozwoju Regionalnego  
ul. Poleska 89, 15-874 Białystok 
z dopiskiem „Wykaz programów rewitalizacji”.  

 
4.5 Programy złożone w innym trybie lub na inny adres niż podane w pkt 4.1-4.4 nie zostaną 

dopuszczone do oceny pod kątem wpisu do Wykazu.  

4.6 Do Wykazu zostaną wpisane automatycznie programy, które otrzymały dofinansowanie 
w konkursie dotacji na opracowanie lub aktualizację programów rewitalizacji dla gmin 
województwa podlaskiego i pozytywnie przeszły ocenę pod kątem określonych cech i 
elementów programów rewitalizacji.  

4.7 Ocenie, zgodnie z Procedurą, podlegają również programy, które otrzymały dofinansowanie 
w konkursie dotacji skierowanym do jednostek samorządu terytorialnego pod tytułem: 
„Modelowa rewitalizacja miast” organizowanym przez Ministerstwo Rozwoju.  

4.8 Oceny zgłoszonych do Wykazu programów rewitalizacji dokonywać będą eksperci z Zespołu do 
spraw rewitalizacji w województwie podlaskim, powołani Zarządzeniem Marszałka 
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Województwa Podlaskiego. Dopuszcza się możliwość powołania ekspertów zewnętrznych w celu 
dokonania oceny programów rewitalizacji.  

4.9 Każdy program rewitalizacji weryfikowany jest przez dwóch ekspertów, zgodnie z zasadą „dwóch 
par oczu”. W przypadku rozbieżności w ocenach programu dokonanych przez ekspertów, 
przeprowadzana jest dodatkowa analiza przez eksperta wyznaczonego przez Dyrektora/ 
Zastępcę Dyrektora Departamentu Rozwoju Regionalnego. Ocena trzeciej osoby jest ostateczna i 
wiążąca.  Od dokonanej weryfikacji nie przewiduje się procedury odwoławczej. 

4.10 Weryfikacja przeprowadzona jest w terminie do 20 dni roboczych od daty wpływu papierowej 
wersji programu do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podlaskiego. 

4.11 W terminie 7 dni od dnia zakończenia oceny gmina zostaje pisemnie poinformowana o wyniku 
oceny, z zastrzeżeniem pkt 4.12.  

4.12 W sytuacji pozytywnej weryfikacji programu rewitalizacji, tj. gdy program spełnia wszystkie 
kryteria ujęte w Karcie oceny programów rewitalizacji, gmina, w terminie 21 dni po zakończeniu 
oceny, otrzyma pisemną opinię o zgodności programu rewitalizacji z Wytycznymi w zakresie 
rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020. Wzór „Opinii w zakresie zgodności 
programu rewitalizacji z Wytycznymi w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 
2014-2020” stanowi Załącznik nr 3 do niniejszej Procedury. Pozytywnie zweryfikowany program 
rewitalizacji zostaje zamieszczony w Wykazie programów rewitalizacji gmin województwa 
podlaskiego wraz z datą jego uchwalenia. Wykaz jest na bieżąco aktualizowany i udostępniany 
na stronie internetowej www.rpo.wrotapodlasia.pl. 

4.13 W sytuacji stwierdzenia uchybień lub braków w programie rewitalizacji eksperci z Zespołu do 
spraw rewitalizacji dokonujący oceny programu rewitalizacji wspólnie przygotowują i wysyłają 
pismo do gminy z informacją o stwierdzonych uchybieniach. Gmina jest zobowiązana dokonać 
zmian lub uzupełnień w terminie nie dłuższym niż 35 dni od dnia otrzymania pisma. W 
uzasadnionych przypadkach, na pisemny wniosek gminy, termin naniesienia zmian lub 
uzupełnień może zostać wydłużony. Dopuszcza się dwukrotną możliwość dokonywania poprawy 
programu rewitalizacji przez gminę.  Nie dochowanie wskazanego terminu na uzupełnienie lub 
uznanie przez ekspertów, iż złożony przez gminę program rewitalizacji nie spełnia cech i 
elementów programu rewitalizacji, o których mowa w Załączniku do Wytycznych w zakresie 
rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020, może skutkować odrzuceniem 
złożonego programu rewitalizacji.  Odrzucenie programu rewitalizacji nie skutkuje brakiem 
możliwości ponownego złożenia programu rewitalizacji do Wykazu, zgodnie z Procedurą. 

4.14 Poprawiony/uzupełniony program rewitalizacji podlega ponownej ocenie przez ekspertów 
w trybie i zgodnie z niniejszą Procedurą. W przypadku, gdy gmina wprowadzi do programu 
rewitalizacji zmiany niewynikające z pisma stwierdzającego uchybienia, jest zobowiązana 
pisemnie poinformować IZ RPOWP o dokonanych zmianach. 

4.15 W przypadku aktualizacji programu rewitalizacji zamieszczonego w Wykazie programów 
rewitalizacji województwa podlaskiego, gmina jest zobowiązana przedłożyć program do 
ponownej weryfikacji, jeżeli planuje uczestniczyć w konkursach w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020, w których pozytywna 
weryfikacja programu rewitalizacji będzie potwierdzać fakt obowiązywania dokumentu oraz 
warunkować otrzymanie wsparcia lub stanowić o przyznaniu jakichkolwiek preferencji. 
Aktualizacja programu rewitalizacji odbywa się zgodnie z niniejszą Procedurą. 

 
 
Załączniki do Procedury:  
 
1. Karta oceny programów rewitalizacji dla gmin województwa podlaskiego. 

2. Wniosek o wpis do Wykazu programów rewitalizacji województwa podlaskiego. 
3. Wzór Opinii w zakresie zgodności programu rewitalizacji z Wytycznymi w zakresie rewitalizacji 
w programach operacyjnych na lata 2014-2020  
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Załącznik nr 1 Karta oceny programów rewitalizacji dla gmin województwa podlaskiego 
 

KARTA WERYFIKACJI PROGRAMU REWITALIZACJI 
/spełnienie wymogów dotyczących cech i elementów programów rewitalizacji/ 

Nazwa gminy:   

Data złożenia programu rewitalizacji:   

Numer i data uchwały przyjmującej 
program rewitalizacji:   

 
    Kryteria merytoryczne 

Posiadanie przez program wymaganych elementów i cech programu rewitalizacji: 
Ocena 

Tak/Nie/Nie 
dotyczy 

Uzasadnienie jeśli 'Nie" 

Diagnoza i analiza zjawisk kryzysowych  

1 

Czy program rewitalizacji zawiera diagnozę czynników i zjawisk kryzysowych oraz skalę i charakter potrzeb 
rewitalizacyjnych? Czy diagnoza zawiera pogłębioną analizę kwestii społecznych dla określenia potrzeb podjęcia 
wyprzedzających działań o charakterze społecznym i przyczyn ich występowania? Czy diagnoza zawiera dodatkowo 
analizę negatywnych zjawisk i przyczyn ich występowania w pozostałych sferach, tj. gospodarczej lub środowiskowej lub  
przestrzenno-funkcjonalnej lub technicznej? 

    

Powiązanie z dokumentami gminy  

2 Czy przedstawiono powiązania z dokumentami strategicznymi i planistycznymi gminy?     

Wyznaczenie obszaru rewitalizacji  

3 
Czy program rewitalizacji zawiera informację o powierzchni rewitalizacji i liczbie ludności objętej programem (program nie 
może obejmować więcej niż 20% powierzchni gminy i dotyczyć nie więcej niż 30% jej mieszkańców)? 

    

4 
Czy program rewitalizacji wskazuje zasięgi przestrzenne obszaru/-ów rewitalizacji tj. określenie w oparciu o inne 
dokumenty strategiczne gminy lub diagnozę i identyfikację potrzeb rewitalizacyjnych, terytorium/-ów najbardziej 
wymagających wsparcia? 

    

5 
Czy program rewitalizacji dotyczy terenów o istotnym znaczeniu dla rozwoju gminy, obejmujących całość lub część 
zdiagnozowanego obszaru zdegradowanego i dotkniętych szczególną koncentrację problemów i negatywnych zjawisk 
kryzysowych? 

    

6 
Czy działania przewidziane dla obszarów występowania problemów przestrzennych, takich jak: poprzemysłowe (w tym 
poportowe, powydobywcze), powojskowe, pokolejowe, wchodzących w skład obszaru rewitalizacji, są ściśle powiązane z 
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celami rewitalizacji? 

Opis wizji oraz celów rewitalizacji  

7 Czy opisano wizję stanu obszaru po przeprowadzeniu rewitalizacji (planowany efekt rewitalizacji)?     

8 
Czy wskazano cele rewitalizacji oraz odpowiadające zidentyfikowanym problemom i potrzebom rewitalizacyjnym kierunki 
działań mających na celu eliminację lub ograniczenie negatywnych zjawisk? Czy w celach i kierunkach działań 
uwzględniono wszystkie zjawiska problemowe wynikające z diagnozy? 

  

9 Czy zaplanowane działania przyczynią się do osiągnięcia założonych celów rewitalizacji?   

Przedsięwzięcia/projekty rewitalizacyjne oraz mechanizmy zapewnienia komplementarności 

10 

Czy w programie rewitalizacji przedstawiono listę planowanych, podstawowych projektów i przedsięwzięć 
rewitalizacyjnych wraz z ich opisami zawierającymi, w odniesieniu do każdego projektu/przedsięwzięcia rewitalizacyjnego, 
co najmniej: nazwę i wskazanie podmiotów go realizujących, zakres realizowanych zadań, lokalizację (miejsce 
przeprowadzenia danego projektu), szacowaną wartość, prognozowane rezultaty wraz ze sposobem ich oceny i 
zmierzenia w odniesieniu do celów rewitalizacji? 

    

11 
Czy w programie rewitalizacji przedstawiono charakterystykę pozostałych rodzajów przedsięwzięć rewitalizacyjnych 
realizujących kierunki działań, mających na celu eliminację lub ograniczenie negatywnych zjawisk powodujących sytuację 
kryzysową? 

    

12 
Czy zapewniono komplementarność między poszczególnymi projektami/przedsięwzięciami rewitalizacyjnymi oraz 
pomiędzy działaniami różnych podmiotów i funduszy na obszarze objętym programem rewitalizacji (komplementarność 
przestrzenna, problemowa, proceduralno-instytucjonalna, międzyokresowa, źródeł finansowania)? 

  

13 
Czy w programie rewitalizacji wskazano indykatywne ramy finansowe programu rewitalizacji (szacunkową wartość i źródło 
finansowania) zarówno przedsięwzięć projektów podstawowych, jak również w odniesieniu do projektów wynikających z 
charakterystyki pozostałych rodzajów przedsięwzięć rewitalizacyjnych realizujących kierunki działań? 

  

System monitorowania, oceny  wdrażania programu rewitalizacji 

14 Czy w programie rewitalizacji opisano system realizacji (wdrażania) programu rewitalizacji?   

15 
Czy w programie rewitalizacji zaplanowano system monitoringu i oceny skuteczności działań i system wprowadzania 
modyfikacji w reakcji na zmiany w otoczeniu programu? 

  

16 Czy system zarządzania i realizacji programu rewitalizacji przewiduje w nim udział interesariuszy?   

Realizacja zasady partnerstwa i partycypacja społeczna  

17 
Czy program rewitalizacji opisuje mechanizmy włączenia mieszkańców, przedsiębiorców i innych podmiotów i grup 
aktywnych na terenie gminy w proces rewitalizacji? Czy partycypacja społeczna została wpisana w proces rewitalizacji jako 
fundament działań na każdym etapie tego procesu (diagnozowanie, programowanie, wdrażanie, monitorowanie)? 

    

18 
Czy w pracach nad przygotowaniem programu rewitalizacji, bądź jego aktualizacją, jak również wdrażaniem (realizacja) 
programu przewidziano formy szerokiej partycypacji społecznej na każdym etapie procesu rewitalizacji?  

    

Ogólny wynik oceny: 

Niniejszym stwierdzam, że program rewitalizacji, przedłożony do weryfikacji przez gminę …/nazwa gminy/……: 

 Został sporządzony zgodnie z Wytycznymi w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020* 
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 Nie spełnia wymogów określonych w Wytycznych w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020. Program wymaga korekt i uzupełnień w 
punktach wskazanych w niniejszej ocenie*  

 Nie spełnia wymogów określonych w Wytycznych w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020, w związku z czym nie może zostać dodany 
do wykazu programów rewitalizacyjnych prowadzonych przez IZ RPOWP* 

 

(data i podpis) ……………………………………………… 

*niepotrzebne skreślić
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Załącznik nr 2 Wniosek o wpis do Wykazu programów rewitalizacji gmin województwa podlaskiego. 
 

Wniosek o wpis 

do Wykazu programów rewitalizacji gmin województwa podlaskiego 

 

Niniejszym wnoszę o weryfikację programu rewitalizacji pod kątem spełnienia wymogów 

określonych w Wytycznych w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020. 

 

Nazwa Gminy  

Powiat  

Tytuł programu rewitalizacji  

Data przyjęcia programu rewitalizacji przez 

radę gminy oraz nr uchwały 

 

Data przyjęcia zaktualizowanego programu 

rewitalizacji przez radę gminy oraz nr uchwały 

 

Podstawa prawna przygotowania programu 

rewitalizacji   

 

 

 

 

 

[Czytelny podpis osoby upoważnionej do złożenia wniosku 

oraz pieczęć Wnioskodawcy] 

 

 

Wymagane załączniki: 

Program rewitalizacji 
Uchwała rady Gminy o przyjęciu programu rewitalizacji 
Wersja elektroniczna (np. CD) z Programem rewitalizacji. 
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Załącznik nr 3 Wzór Opinii w zakresie zgodności programu rewitalizacji z Wytycznymi w zakresie 
rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020 
 
 
 

 
Opinia w zakresie zgodności programu rewitalizacji 

z Wytycznymi w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020 
 
 

 
Działając na podstawie „Procedury weryfikacji programów rewitalizacji w Instytucji Zarządzającej 
Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020”, wydaje się 
pozytywną opinię o zgodności programu rewitalizacji przyjętego uchwałą nr ………. z dnia …………..., z 
Wytycznymi w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
(miejscowość i data)      podpis…........................................................... 

(imię i nazwisko) 


